
 
 

 

 

 

 
 
 
TUGAS AKHIR – RE 141581 
 
 
 
KAJIAN RISIKO PROSES DALAM PENGOLAHAN AIR LIMBAH 

MENGGUNAKAN METODE FAILURE MODE AND EFFECT 

ANALYSIS (FMEA) (STUDI KASUS INSTALASI PENGOLAHAN 

LUMPUR TINJA (IPLT) KEPUTIH SURABAYA) 

 
  
Yunita Wahyuningtiyas 
03211440000056 
 
 
 
Dosen Pembimbing: 
Ir. Atiek Moesriati, M.Kes. 
 
 
 
 
DEPARTEMEN TEKNIK LINGKUNGAN 
Fakultas Teknik Sipil, Lingkungan, dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember  
Surabaya 2019

TUGAS AKHIR – RE 141581 

 

 

KAJIAN RISIKO PROSES DALAM PENGOLAHAN AIR LIMBAH MENGGUNAKAN 
METODE FAILURE MODE AND EFFECT ANALYSIS (FMEA) (STUDI KASUS 
INSTALASI PENGOLAHAN LUMPUR TINJA (IPLT) KEPUTIH SURABAYA) 

 

  

[...]
karena mengandung polutan-polutan yang berbahaya bagi 
lingkungan. Lumpur tinja mengandung organisme infeksius yang 
umumnya terkandung yaitu berupa bakteri pathogen, telur cacing 
dan cacing parasit. Bakteri pathogen dapat bertahan hidup hingga 
dua minggu, telur cacing dan cacing parasit dapat bertahan sampai 
tiga tahun di lingkungan. Perlu adanya pengolahan dan 
penanganan lumpur tinja yang sesuai dengan kaidah teknis. 
Pengolahan lumpur tinja ini mempunyai 2 tujuan, yaitu untuk 
menurunkan kandungan zat organik dari lumpur tinja dan untuk 
menurunkan bakteri-bakteri patogen (organisme penyebab 
penyakit). Prinsip pengolahan lumpur tinja adalah pengolahan fisik 
melalui pemisahan padatan dan pengolahan biologis (Dian dan 
Herumurti, 2016).  

IPLT Keputih merupakan instalasi pengolah lumpur tinja di 
Kota Surabaya yang berdiri pada tahun 1990 dan mulai beroprasi 
pada tahun 1991 dengan kapasitas desain 400 m3 /hari. IPLT 
Keputih memiliki 8 unit pengolahan, yang terdiri dari bak pemisah 
lumpur (Solid Separation Chamber/ SSC), unit ekualisasi 
(balancing tank/ equalization tank), unit parit oksidasi (oxidation 
ditch), unit pengendap akhir (final clarifier), unit distribusi 
(distribution box), unit kolam pematangan (polishing pond), unit 



2 
 

pengering lumpur (sludge drying bed), dan unit kolam pengering 
lumpur (drying area) (Dian dan Herumurti, 2016).  

Sebelum di salurkan ke badan air hasil olahan lumpur tinja 
harus memenuhi baku mutu.  Berdasarkan jurnal yang ditulis oleh 
Dian dan Herumurti (2016) dilaporkan bahwa nilai effluen IPLT 
Keputih yang didapat berdasarkan analisis pada tanggal 2 Juli 
2015, untuk parameter BOD5 sebesar 72 mg/L dan Chemical 
Oxygen Demand (COD) sebesar 115 mg/L. Analisis terhadap hasil 
effluen IPLT Keputih Surabaya dilakukan secara rutin paling 
lambat 2 bulan sekali. Berdasarkan hasil uji laboratorium analisis 
terakhir pada tanggal 11 Oktober 2018 nilai effluen IPLT Keputih 
untuk parameter BOD5 sebesar 98 mg/L,COD sebesar 168 mg/L, 
TSS sebesar 46 mg/L, minyak dan lemak sebesar 18 mg/L, 
Nitrogen sebesar 15 mg/L dan Phospat sebesar 8 mg/L. 
Sedangkan berdasarkan Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan 
Kehutanan No. 68 tahun 2016  tentang baku mutu air limbah 
domestik menyatakan bahwa nilai BOD5 sebesar 30 mg/L,COD 
sebesar 100 mg/L, TSS sebesar 30 mg/L, minyak dan lemak 
sebesar 5 mg/L, Nitrogen sebesar 5 mg/L dan Phosfat sebesar 1 
mg/L.  

Berdasarkan hasil analisis diatas, maka perlu diketahui 
penyebab hasil produksi  Instalasi Pengolahan Lumpur Tinja 
(IPLT) Keputih yang belum memenuhi baku mutu. Metode yang 
digunakan untuk menganalisis kegagalan suatu proses produksi 
pada penelitian ini yaitu dengan menggunakan metode fishbone 
dan Failure Mode and Effect Analysis (FMEA). 

Metode fishbone digunakan untuk mengidentifikasi dan 
mengorganisasi penyebab-penyebab yang mungkin timbul dari 
suatu efek spesifik dan kemudian memisahkan akar penyebabnya 
dengan membentuk seperti tulang ikan (Murnawan, 2014). 
Sedangkan FMEA merupakan sebuah teknik yang digunakan 
untuk mencari, mengidentifikasi, dan menghilangkan kegagalan 
potensial, error dan masalah yang diketahui dari sistem, desain 
serta proses (Puspitasari dan Martanto, 2014). Metode FMEA baik 
sekali digunakan pada sistem manajemen mutu untuk jenis industri 
manapun (Octavia, 2010).  



3  

 

 

1.2 Rumusan Masalah  
1) Bagaimana menentukan  sumber kegagalan unit yang 

ada pada IPLT Keputih Surabaya? 
2) Bagaimana mengetahui sumber kegagalan terbesar yang 

ditimbulkan dengan menggunakan nilai RPN (Risk 
Priority Number)? 

1.3 Tujuan Penelitian 
1) Mengidentifikasi sumber kegagalan unit di IPLT untuk 

diananalisis menggunakan metode Fishbone Analysis 
2) Menganalisis besaran resiko kegagalan dengan 

menggunakan metode Failure Mode and Effect Analysis 
dalam nilai RPN (Risk Priority Number) yang ditimbulkan. 

1.4 Manfaat Penelitian 
Manfaat dari penelitian ini yaitu sebagai saran penyelesaian 

permasalahan pada IPLT Keputih Surabaya sehingga dapat 
meminimalkan resiko kegagalan produksi.  

1.5 Ruang Lingkup 
Ruang lingkup pada penelitian ini berfungsi untuk membatasi 

lingkup penelitian. Adapun lingkup penelitiannya yaitu sebagai 
berikut : 

1. Analisis resiko menggunakan metode Failure Mode and 
Effects Analysis 

2. Parameter yang di uji yaitu kandungan pH, TSS, BOD, 
COD, minyak lemak, N dan P 

3. Analisis sampling akan dilakukan pada unit Sump Well, 
inlet SSC, outlet SSC, Balancing Tank, Oxidation 
Ditch,Clarifier, dan Polishing Pond di IPLT Keputih 
Surabaya dan analisis dilakukan di Laboratorium 
Manajemen Kualitas Lingkungan FTSLK ITS. 
 
 

 

 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Halaman ini sengaja dikosongkan” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 



5  

 

BAB II 
TINJAUAN PUSTAKA 

 
Dalam penelitian tugas akhir ini terdapat beberapa konsep 

dan materi. Konsep dan materi digunakan sebagai landasan 
maupun acuan unntuk tugas penelitian tugas akhir. 

2.1 Instalasi Pengolahan Lumpur Tinja (IPLT) Keputih 
Instalasi pengolahan lumpur tinja (IPLT) merupakan 

sistem pengolahan air limbah yang didesain untuk menampung 
dan mengolah padatan terlarut didalam air yang berasal dari truk 
penguras tinja dari tanki septik. Sebagian besar air limbah yang 
dihasilkan mengandung material organik dan juga megandung 
berbagai macam mikroorganisme seperti : bakteri, virus dan lain 
sebagainya  (Metcalf dan Eddy, 1991). 

IPLT Keputih adalah salah satu UPTD di Kebersihan dan 
Pertamanan Kota Surabaya yang berdiri sejak tahun 1990 dan 
mulai beroprasi pada tahun 1991. Dalam mengolah limbah tinja, 
IPLT menggunakan sistem biologis dengan bangunan Oxidation 
ditch yang mempunyai kapasitas maksimum sebesar 400 m3/hari. 
Pada kenyataannya volumelumpur tinja yang masuk ke IPLT 
berkisar 80 – 100 m3/hari. IPLT memiliki 8 Bangunan pengolahan 
yang terdiri dari: 

1) Bak Pemisahh Lumpur Solid Separation Chamber (SSC) 
2) Bak Pengumpul Filtrat (Sump Well) 
3) Bak Ekualisasi (Balancing Tank / Equalization Tank) 
4) Parit Oksidasi (Oxidatio Ditch) 
5) Bak Distribusi (Distribution Box) 
6) Bak Pengendap Air (Clarifier) 
7) Bak Pengering Lumpur (Sludge Drying Bed) 
8) Kolam Pengering Lumpur (Drying Area) 
9) Bak penampunng air limbah olah (Polishing Pond) 

(DKP Surabaya, 2011) 

 



6 
 

2.2 Unit Pengolahan Lumpur Tinja IPLT 

 Berdasarkan Oktarina dan Haki (2013) dalam (Mega, 
2016), Bangunan pengolahan lumpur tinja merupakan 
serangkaian unit proses (fisik, kimia dan biologi) yang digunakan 
untuk mengolah lumpur tinja menjadi lumpur yang memenuhi baku 
mutu. Tujuan utama dari pengolahan lumpur tinja yaitu : 

a) Menurunkan kandungan zat organik yang terkandung dalam 
lumpur tinja. 

b) Menghilangkan atau menurunkan kandungan mikroorganisme 
patogen (jamur, bakteri, virus, dll). 

Berikut ini adalah unit-unit bangunan pengolahan lumpur tinja yang 
ada instalasi pengolahan lumpur tinja. 

1) Unit Pemisah Lumpur (Solid Separation Chamber) 
 Bangunan solid separation chamber memiliki fungsi utama 
yaitu untuk memisahkan fraksi padatan dari fraksi cairan dalam 
lumpur tinja secara fisik. Proses yang terjadi pada SSC 
menyerupai reaktor semi batch, semi tetap dimana lumpur tinja 
terkumpul dalam bak dan tanpa ada pengeluaran yang berarti 
pada periode yang sama. Keluaran hanya berupa filtrate (cairan 
filtrasi) dan supernatant yang besar volumenya tidak sebanding 
dengan besar volume lumpur tinja yang masuk. Secara umum 
dalam unit SSC terjadi 3 poses, yaitu : 

a. Proses Filtrasi 
Pada proses filtrasi partikel dengan diameter yang lebih 
besar dari pori-pori media akan tertahan pada permukaan 
media. Adanya pengaruh proses pengendapan 
mengakibatkan partikel yang tersuspensi akan melewati 
media penyaring dan terperangkap pada media, sedangkan 
yang sebagian lolos menuju bak pengumpul filtrat.  

b. Proses Dekantasi 
Proses dekantasi merupakan proses pengambilan 
supernatant (drain supernatant) yang hanya akan 
berlangsung jika volume lumpur sudah penuh atau karena 
proses penyaringan sudah berhenti. Dimana terjadi 
pengendapan diatas lapisan media sehingga akan terpisah 



7  

 

antara lapisan padatan dengan cairan. Pengambiilan 
supernatan dilakukan dengan cara mengalirkan supernatant  
melalui pelimpah/ gutter.  

c. Proses Pengeringan Evaporasi 
Setelah solid SSC terisi sampai batas penuh dan proses 
dekanting sudah terhenti maka penambahan lumpur baru 
dihentikan, dan mulai proses pengeringan/evaporasi 
sebagai akibat pemanasan sinar matahari.    
Solid separation chamber (SSC) yang ada pada IPLT 
Keputih terdiri dari 4 unit dengan dimensi unit sebagai 
berikut : 

 Lebar  =  8 m 

 Panjang  = 18 m 

 Tinggi = 2,75 m 
 

2) Unit Ekualisasi (Balancing Tank) 
 Bak ekualisasi adalah bak penampungan yang berfungsi 
untuk meminimumkan dan mengendalikan fluktuasi aliran 
limbah cair baik kuantitas maupun kualitas yang berbeda dan 
menghomogenkan konsentrasi limbah cair (Mubin dkk, 2016). 
Dalam bak equalisasi terdapat mesin aerator yang berfungsi 
sebagai pengaduk dan meningkatkan kadar oksigen dalam air 
limbah. Berbagai fungsi dari bak equalisasi adalah:  
1. Untuk meratakan debit air limbah yang masuk ke unit 

pengolahan selanjutnya. 
2. Sebagai kolam penampungan pertama dan pencampuran 

air limbah dari berbagai kegiatan produksi.  
3. Untuk menghomogenkan air limbah yang akan disalurkan 

pada unit instalasi selanjutnya (Habibi, 2012).  

Balancing tank pada IPLT Keputih terdiri dari 2 unit dengan 
dimensi sebagai berikut : 

 Panjang = 18 m 
 Lebar = 6 m 
 Kedalaman  = 2, 5 m 



8 
 

Proses pada bak ekualisasi merupakan metode yang 
digunakan untuk mendapatkan debit dan kualitas lumpur tinja 
yang konstan atau mendekati konstan, mengurangi ukuran 
fisik, dan biaya konstruksi IPLT. Rumus-rumus perhitungan 
yang digunakan pada unit ekualisasi yaitu sebagai berikut : 

a. Kapasitas Balancing Tank 
Kapasitas balancing tank = % kumulatif positif selisih 
debit terbesar - % kumulatif negatif selisih debit 
terbesar 

b. Volume Balancing Tank 
V = Q x kapasitas balancing tank x T 
Dimana : 
Q = Debit lumpur yang diolah (m3/hari) 
T = Lamanya pengolahan berlangsung (hari) 
 

3) Unit Oxidation Ditch 
 Oxidation Ditch (OD) sistem oksidasi parit terdiri dari bak 
aerasi parit atau saluran yang berbentuk oval yang dilengkapi 
dengan satu atau lebih rotor untuk aerasi limbah. Saluran atau 
parit tersebut menerima limbah yang telah disaring dan 
mempunyai waktu tinggal hidraulik (hidraulic retention time) 
mendekati 24 jam. Oxidation ditch merupakan modifikasi dari 
proses activated sludge, dimana penanganan dan pengolahan 
sludge hampir dapat diabaikan karena bagian sudgenya hanya 
sedikit dan dapat dikeringkan tanpa menimbulkan bau (Mega, 
2016).  
 Menurut Hindarko (2003) dalam (Mega, 2016), Prinsip 
kerja oxidation ditch sangat dipengaruhi oleh adanya suatu 
aerator yang berguna untuk menyalurkan oksigen ke dalam 
oxidation ditch. Lumpur tinja yang telah tersaring masuk 
kedalam ditch, diaerasi, dan berputar dengan kecepatan antara 
0,25-0,3 m/s. Efisien removal BOD antara 85 – 95%. Proses 
pengolahan dengan oxidation ditch harus diiuti dengan proses 
pengendapan sehingga dibutuhkan bak sedimentasi. Oxidation 
ditch berfungsi sebagai reaktor, dimana bakteri aerobik 
dipelihara dalam suspensi dan menghasilkan lumpur aktif. 
Pada suatu proses pengolahan, lumpur aktif tampak berupa 
flok yang keluar diatas mikroorganisme yang hidup. Lumpur 



9  

 

tinja yang dilewatkan kedalam oxidation ditch mempunyai 2 
sifat yaitu aerobik dan anoksik. Lumpur tinja yang mengandung 
2 sifat tersebut dapat diolah dengan mengalirkan lumpur tinja 
mengelilingi oxidation ditch. Setelah beberapa waktu 
mengelilingi oxidation ditch dengan menyuplai oksigen secara 
terus menerus (diaerasi) oleh aerator, maka lumpur akan 
menjadi lebih bersih (Fan et al., 2009). Oxidation Ditch pada 
IPLT Keputih terdiri dari 4 unit dengan dimensi sebagai berikut: 

 Lebar permukaan = 4 m 
 Panjang total = 60,2 
 Tinggi permukaan = 1,85 m 

 
4) Unit Clarifier  

 Clarifier berfungsi untuk memisahkan lumpur aktif dari 
activated sludge. Lumpur yang mengandung bakteri yang 
masih aktif akan diresirkulasi kembali ke activated sludge dan 
lumpur yang mengandung bakteri yang sudah mati atau tidak 
aktif lagi dialirkan ke pengolahan lumpur. 
Langkah ini (pengolahan lumpur) merupakan langkah terakhir 
untuk menghasilkan effluen yang stabil dengan konsentrasi dan 
suspended solid (SS) yang rendah. bak pengendap II (clarifier) 
merupakan proses dari activated sludge yang operasinya 
merupakan sistem continuous mixed-flow berdasarkan jenis 
tangkinya, dapat dibedakan menjadi (dua) bentuk, yaitu 
rectangular (segi empat atau persegi panjang) dan 
circular (lingkaran) (Az-zahrah, 2010). 
 Prinsip operasi yang berlangsung dalam clarifier adalah 
pemisahan dari suatu suspensi ke dalam fase-fase padat 
(sludge) dan cair dari kompone-komponennya. Operasi ini 
digunakan pada saat cairan yang mengandung zat tertentu 
sehingga akan terjadi pengendapan secara gravitasi (Metcalf 
dan Eddy, 2014). Clarifier pada IPLT Keputih terdiri dari 2 unit 
dengan dimensi sebagai berikut : 

 Diameter = 6 m 
 Kedalaman = 2,45 m 

 
5) Unit Polishing Pond  

Polishing pond atau kolam pematangan adalah kolam yang 
digunakan untuk mengatasi terjadinya aktifitas dari proses 



10 
 

biologis yang merugikan. Tujuan utama dari polishing pond 
adalah untuk menghilangkan nutrien (nitrogen dan fosfor). 
Polishing pond dirancang untuk meningkatkan kompatibilitas 
lingkungan dan kualitas effluen dari pengolahan sebelumnya 
dimana effluen menjadi lebih higienis sebelum dibuang 
kebadan air (Mega, 2016). Polishing pond pada IPLT Keputih 
terdiri dari 1 unit dengan dimensi sebagai berikut : 

 Panjang = 15,4 m 
 Tinggi = 2,5 m 
 Lebar  = 6,1 m 

 
6) Unit Sludge Drying Bed 

 Sludge drying bed berfungsi untuk menampung endapan 
lumpur dari proses pengolahan biologis dan memisahkan 
lumpur yang bercampur air dengan cara proses penguapan 
menggunakan energi penyinaran matahari.  

 Proses ini adalah untuk mengurangi kadar air dalam 
lumpur, dapat dilakukan dengan cara mengalirkan air pada 
saringan pasir (sludge drying Bed). Tebal pasir 10 – 25 Cm yang 
didasari kerikil setebal 10 – 45 Cm mampu memadatkan lumpur 
hingga 95% dalam 6 minggu bila cuaca baik (Abdullah,2010). Pasir 
berfungsi sebagai media penyarring untuk memisahkan cairan dan 
padatan pada lumpur. Supernatan (cairan yang telah terpisah dari 
padatan) hasil proses pengeringan lumpur ditampung pada 
saluran drainase yang berada di bawah bak pengering untuk 
diresirkulasi menuju ke unit pengolahan biologis sebagai bahan 
pengencer  (Putri, 2011). Sludge Drying Bed pada IPLT Keputih 
terdiri dari 24 unit dengan dimensi sebagai berikut : 

 Panjang = 34 m 
 Lebar = 25 m 
 Tinggi = 0,9 m 

 

2.2.1 Baku Mutu Air Limbah Domestik 
Peraturan Menteri Lingkungan Hidup dan Kehutanan 
Nomor 68 tahun 2016 mengatur tentang baku mutu air 
limbah domestik. Pada peraturan ini terdapat baku mutu 
air limbah kegiatan domestik yang berasal dari Rumah 
susun, penginapan, asrama, pelayanan kesehatan, 



11  

 

lembaga pendidikan, perkantoran, perniagaan, pasar, 
rumah makan, balai pertemuan, arena rekreasi, 
permukiman, industri, IPAL kawasan, IPAL permukiman, 
IPAL perkotaan, pelabuhan, bandara, stasiun kereta 
api,terminal dan lembaga pemasyarakatan. Besarnya 
baku mutu untuk kegiatan domestik dapat dilihat pada 
Tabel 2.1   

Tabel 2.1 Baku Mutu Air Limbah Domestik 

 

 

 

 

 

 

 Sumber : PermenLH No.68 tahun 2016 

2.3 Karakteristik Limbah Cair 
 Karakteristik air limbah mempunyai kandungan organik 
sehingga dapat menyebabkan terjadinya pencemaran. Kandungan 
organik yang terkandung dalam air limbah diantaranya yaitu COD, 
TSS, BOD, NH3 bebas serta parameter pencemar lainnya. Air 
limbah sebagian besar terdiri dari air (99,9%) dan sisanya yaitu 
(0,1%) dari zat padat. Zat padat yang ada tersebut terbagi atas 
70% zat organik (terutama protein,karbohidrat, dan lemak) serta 